C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

REQUERIMENTO Nº     /2003.

Propõe o envio de correspondência aos
Parlamentos de outros países pedindo apoio
à candidatura da cidade do Rio de Janeiro
para sediar os Jogos Olímpicos de 2012.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, venho requerer que a Comissão de

Economia, Indústria e Comércio envie correspondência aos Parlamentos de outros

países com o objetivo de angariar apoio à candidatura da Cidade do Rio de Janeiro

para sediar os Jogos Olímpicos de 2012.

JUSTIFICATIVA

Desde a realização da primeira Olimpíada da era moderna, em

1896, na cidade de Atenas, os jogos vêm afirmando sua importância nos mais

diversos ramos da economia. Hoje é inegável a relevância dos esportes no fomento

ao desenvolvimento econômico, sem considerar seus aspectos sociais e

humanísticos. Os investimentos nacionais e internacionais que a realização de uma

Olimpíada representaria para o País é algo que não se pode desconsiderar,

especialmente em um momento em que se consolida a relevância do turismo como

fator de fortalecimento das economias nacionais.

              C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

Nove são as cidades que concorrem para a realização do

evento em 2012: Havana, Istambul, Leipzig, Londres, Madri, Moscou, Nova York,

Paris e Rio de Janeiro. O Brasil é o único concorrente da América do Sul, que, aliás,

nunca sediou uma Olimpíada, inobstante a expressiva participação de seus atletas

ao longo de mais de um século de jogos da era moderna.

Por essas razões, parece-nos razoável conseguirmos o apoio

dos países não candidatos por via de seus parlamentos, na esperança de

colaborarmos para a eleição da cidade do Rio de Janeiro pelo Comitê Olímpico

Internacional.

Sala da Comissão,           de                                         de 2003.

Deputado  REINALDO BETÃO